TEXTVS XLII.

Ordenamos y mandamos que la licentia del Rey para hazer mayorazgo, proceda al hazer del mayorazgo, de manera, que aunque el Rey de licentia para hazer mayorazgo por virtud de tal licentia, no se confirme el mayorazgo que de antes estuuiere fecho, salvo si en la tal licentia expressamente se dixiesse que aprouaua el mayorazgo que estaua fecho. Id est:

Ordinamus & precipimus ut in Regia licentia ad institutionem maioratus ita procedat in illius institutione, vt quamvis Rex eam dederit virtute eius licentia, maioratus qui antea erat institutus, non confirmetur, nisi in ea licentia expressè dicatur, approbari maioratum iam institutum.

S V M M A R I V M.

- 1 Quando aliqua forma requiritur in actu, requiritur quod precedat.
- 2 Aliquando forma que requiritur in actu, potest concedi post actum gestum, & valebit actus
- 3 Si maioratus sit constitutus, & in eodem die est impetrata licentia in dubio, an videatur processisse?
- 4 Si eodem die est facta filio melioratio, & in eodem die filius emancipetur, an videatur processisse emancipatio?

L E X X L I I.

NOta ex ista lege quod licentia & autoritas regia debet precedere in constitutione maioratus, & non sufficit quod subsequatur, nisi expresse per principem dicatur, quod confirmetur maioratus antea factus & ordinatus.

Ex qua etiam nota, quod quando aliqua forma vel solemnitas requiritur in actu, oportet quod illa precedat & non subsequatur: quæ quidem lex & eius dispositio confirmatur ex sequentibus. Primò, quia licentia & consensus patris ut filius adeat hæreditatem debet precedere: text. est in *l. si quis mihi bona. §. iussum. ff. de acquirend. heredit.* & ibi Gloss. ordin. Bartol. & communiter Doctor. Secundò confirmatur: quia licentia & consensus patris ad hoc ut filius possit esse in iudicio, debet precedere & non sequi: text. est in *l. fin. §. necessitate. Cod. de bon. que liber.* & ibi Gloss. ordin. Bald. & communiter Doctores. Tertio confirmatur, quia autoritas tutoris vel curatoris in actu gesto à pupillo vel adulto, debet precedere & in ipsomet actu interponi: Est Gloss. in *cap. edoceri.* & ibi Bald. Abb. & Felinus *de rescriptis Innocentius, Bald. Anton. & alij in cap. cum concordantibus, traditis à Tiraquello de leg. connub. gloss. 6. numero tertio, & quarto, & à Marienço in lib. quinto, titulo tertio, libro quinto, recop. glossa decima tertia, vbi latissimè tradit per totam illam Glossam, quando actus nullus posset confirmari. Azeuedus in l. 1. tit. 7. lib. 5. recop. num. 2. Pelaez de maiorat. 4. p. 2. quest. num. 2. & 10. Molina lib. 2. cap. 7. num. 50. non verò sufficere ex post facto: text. est in *l. oblig. §. tut. ff. de auth. tutor. text. in §. tut. aut. Instit. de author. tut.* Quartò confirmatur, quia decretum iudicis in alienatione rerum immobilium, minor debet precedere & non subsequi: text. est in *l. 1. & per tot. ff. de rebus eorum. text. in l. 1. & per totum C. de priuil. mino.* Quintò confirmatur, quia mandatum regulariter semper debet precedere actum, text. est in *l. si verò non remunerandi. §. post fin. mandati.* & ibi Gloss. ordin. & commun. Doctor. Sextò confirmatur, quia licet miles condemnatus crimine militari possit testari, & de bonis suis disponere, quando sibi permittitur & conceditur à iudice, tamen debet intelligi quando permittitur & referuatur in ipsa sententia, & non postea, text. est in *l. & militibus, Cod. de milit. test.* & ibi Gloss. ordin. & commun. opin. text. in *l. cum hic status, §. similes. ff. de donat. inter vir. & vxor.* & ibi etiam Gloss. ordin. & commun. opin. & ex his videbatur referendum, quod hodie in nostro regno licentia mariti, quæ requiritur in actibus & contractibus vxoris deberet precedere & non subsequi, sed contrarium disponit lex 58. infra eod. Sed aduertendum, quòd contra prædicta facit text. singul. in iure, in *l. si quis filio exheredato. §. ir-**

ritum. vers. qua ratione. ff. de iniusto rupto. vbi disponitur, quòd si inhabilis ad testandum impetrauit à principe licentiam & facultatem testandi, nedum poterit testari, sed etiam confirmatur testamentum antea factum, tempore inhabilitatis: & ad hoc notat & commendat Gloss. ordin. Bartol. & communiter Doctores, ex quo text. inferuntur aliqua notanda & utilia. Primò inferitur, quòd si emphyteuta vel feudatarius vendidit rem, inæquisito domino, & incidit in pœnam commissi, & postea Dominus requisitus concessit licentiam, confirmatur venditio antea facta sine eius consensu & licentia, & excusatur à pœna. Secundò inferitur, quòd licet nemo possit facere molendinum in flumine nauigabili sine licentia principis, tamen si fecit & postea impetrauit prædictam licentiam, confirmabitur molendinum antea factum. Tertio inferitur, quòd si Papa concessit alicui clerico licentiam, ut possit testari de fructibus beneficiorum suorum, talis licentia extenditur ad testamentum iam factum. Quarto inferitur, quòd licet nemo possit habere duo beneficia curata incompatibilia sine licentia Papæ, tamen si quis habeat prædicta beneficia, & postea impetrauit licentiam, valet & tenet dispensatio, ut possit illa retinere, ita singul. Paul. de Castr. in *dict. §. irritum* & ibi Imol. & alij Doctor. idem Paul. in *l. & militibus. Codic. de milit. testam.* idem Paul. & alij Doctores, in *l. si iam facta. ff. de cond. & demonstr. Iason. in l. quo minus de flumin. 21. quest. numer. 128.* Quintò inferitur, quòd si quis impetrauit à summo pontifice certam præbendam vacaturam, & tempore concessionis iam erat vacans, valet & tenet imperatio & potest retineri Ita Gloss. notab. & ordin. in *Clementi. prima in verbo notitia de conced. præben.* Gloss. in *cap. si postquam. de præben. in sexto.* & ibi Domin. & Doctor. Sextò inferitur, maxima declaratio ad *l. 4. supra his ll. Tauri*, vbi habetur quòd condemnatus ad mortem potest testari, certè si tempore quo emanauit illa lex, qui haberet testamentum factum, valeret & confirmaretur sed sustinendo nostram legem & primo ex ea adducta in confirmationem dico, quòd non obstat text. in *dicto paragrapho irritum, versiculo qua ratione.* quia procedit quando ex certa scientia testatoris vel concedentis datur & conceditur licentia, & actus pendet à sua voluntate: quia cum actum possit de nouo facere, à fortiori confirmare & approbare: ita singul. Cinus in *l. si iam facta de condit. & demonstr.* & Imola. Socin. & alij Doctor. idem Cinus in *l. cum vxori. Codic. quam dies legat. cedit.* de quo per Doctor. & ibi. & per Alexand. in *l. Titius §. Lucius de liber. & posthum.* & per Iason. in *dicta l. quo minus ff. de flumin. 21. quest. numero 128.*

Quæro tamen si eodem die sit factus & constitutus maioratus, & eodem sit concessa licentia & facultas regia, & non constet nec appareat quòd eorum precedat, an valebit & tenebit maioratus & constitutio eius? & breuiter & resolutiue ego teneo quòd sic, & quòd præsumatur licentiam regis processisse: & hoc tali fundamento & ratione, quia quando in aliquo actu duo vel plura concurrunt, quorum vnum requiritur de necessitate, quòd precedat & non appareat de prioritate vel posterioritate, semper præsumitur illud processisse quòd requiritur de necessitate, pro forma & validitate illius actus: textus, est notab. & subtilis in *l. cum in testamento digestis, hæc verba ff. de hered. institut. cuius verba sunt, hæc verba Publicius, Marcus, & Caius inuicem substituti heredes, mihi simto; sic interpretanda sunt, vti breuiter videatur testator tres instituisse heredes,*

heredes, & inuicem eos substituisse, & ibi notat Cinus & antiqui, Bald. Imol. & alij Doctores: textus etiam singul, & expressus in l. secunda, §. prius, versicul. sed si quis ita, ff. de vulg. & pupillar. Idem tenet Molina libr. 2. de Hispan. primogen. cap. 7. num. 51. Matiençus in l. 3. titul. 7. lib. 5. gloss. 2. num. 2. confirmaturque hæc sententia ex traditis à Rotæ auditoribus in dec. 2. sub titul. de exceptionibus in nouis. Felin. in cap. pastoralis, numero 5. cum seqq. de præscriptionibus Iaf. in l. final. num. 30. Cod. de edict. diui Adriani tollen. Ripa. libro 3. resp. 3. num. 12. Alciat. de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 42. Si autem maioratus in licentia inseritur, licet antea factus videtur ea certa scientia confirmatus iuxta textum in cap. venerabilis & ibi Glossam, extra de confirmat. utili vel inutili, & ibi sequitur Abbas & Menchaca de success. §. 26. numero 100. Matiençus ubi supra numero 3. Idem etiam Alciatus & alij quos refert Molina lib. 2. cap. 7. num. 21. Azenedus in l. 1. tit. 7. lib. 5. recopil. num. 3. pro qua sententia & conclus. est Gloss. singul, & expressa in Clementina de rescript. & ibi communiter Doctores facit doctrina Arist. in prædicamentis, vbi dicit quod illud est prius altero à quo non conuertitur continentia subsistendi. Ex qua regula & conclus. generica infero sequentia.

Primò infero quod si eodem die appareat donatio vel contractus inter patrem & filium & similiter emancipatio: & non appareat de hora vel tempore, præsumitur quod præcessit emancipatio, quia requiritur pro validitate actus ita Bald. Angel. Imol. & communiter Doctores in dicta l. cum in test. §. hæc verba.

Secundò infero, quod si eodem die appareat de contractu & alienatione minoris super re immobili, & decreto, & licentia iudicis super eo & non appareat de prioritate & posterioritate, præsumitur decretum & licentiam iudicis præcessisse.

Tertiò infero, quod si eodem die appareat hæreditas alicui delata ex testamento vel ab intestato post mortem alicuius, & similiter aditio hæreditatis, & præsumitur prius hæreditas delata quam aditio eius, cum alias aditio non valeat antequam hæreditas sit delata, vt in l. qui hæreditatem, & in l. neminem, & in l. hæres institutus cum simil. de acquir. hered.

Quartò infero, quod si eadem die fiat appellatio: & commissio appellationis præsumitur quod præcessit appellatio. Item poterit inferre singularia in nostro iure communi & regio.

l. 2. tit. 7. lib. 5. Recopil.

TEXTVS XLIII.

LAs licentias que nos auemos dado, o dieremos de aqui adelante, o los Reyes que despues de nos venieren para hazer mayorazgo no espiren por muerte del Rey que las dio, aunque aquellos aquien se dieren no ayau vsado dellas en vida del Rey que las concedio. Id est:

Licentia instituendorum maioratum à nobis hætenus concessa aut concedenda in posterum, aut à Regibus post nos venturis, non expirent per concessoris mortem, etiamsi ij qui acceperunt non fuerint vsi viuente Rege qui eas concessit.

S V M M A R I V M.

I An licentia principis expiret morte ipsius principis?

NOta ex ista lege, quod licentia Regis vel principis alicui concessa ad constituendum maioratum non expirat nec finitur morte eiusdem regis vel principis concedentis, quamuis ille cui fuit concessa non sit vsus ea in vita concedentis: & confirmatur nostra lex & eius dispositio, quia regulariter concessio, gratia, vel priuilegium principis est perpetuum re integra antequam sit executioni mandatum: textus est in capit. si super gratia, de officio delegati, libr. 6. & ibi Gloss. ordin. & communiter Doctores textus in capit. si gratiosè, de rescriptis, in 6. vbi disponit quod solum quando exprimitur ad vitam vel voluntatem expirat per mortem secus verò si simpliciter vel in dubio, quia semper durat perpetuè, etiamsi causa propter quam fuit concessum expirauit & sit extincta: & ibi notat Dominicus Ancharanus, & communiter Doctores textus in capit. fin. de precariis, vbi habetur quod licet precarium sit reuocabile per expressam voluntatem concedentis, tamen non finitur morte facit etiam textus in l. prima ff. de constitut. princip. textus etiam in l. imperialis, §. 1. versic. sed & si talis. Cod. de nuptiis, & ibi notat Bartol. & alij Doctores. Vide Guidonem Pap. decisione 491. Ripam in Rub. de constitut. numero 48. Boërium decisione 346. numero 1. Archidiaconum in proæmio sexti in fin. versicul. sed pone, quem sequuntur ibi Ioan. Andr. Domin. & Felin. in capit. ceterum, num. 11. ex quo plura infert Didacus Perez in l. ultim. titul. 2. lib. 2. ordin. column. 337. Molin. lib. 2. capit. 7. numero 64. Aduersus tamen nostram legem obiicitur l. 20. titul. 30. part. 2. ibi entregandole luego de los officios, vbi Gregor. Lopez ex ea notat officia morte Regis ea concedentis, expirare, cuius difficultatis confirmationes refert Matiençus in l. 2. titul. septimo, lib. 5. Gloss. secunda, num. 2. Respondens etiam ad legem partitæ in numero tertio, & sequentibus, & quando possit Rex qui licentiam concedendi maioratum præstitit, eam reuocare, traditum est, sub in l. 40. numero 89. vbi videre potes alios plures ibi, Ego teneo contrariam sententiam & ibi nisi ea causa &c. Et præsertim videndum Molinam, de primogeniis libro quarto, capite tertio, per totum, vbi latissimè de concessione licentiæ prædictæ, & reuocatione tractat. Cætera tamen circa istam legem & materiam eius pertinentia vide in l. 40. supra, eodem.